³⁶ *Katholische Dogmatik*, Mainz, 1835, t. II, p. 308-309.

³⁷ *Die Speculative Theologie des heiligen Thomas von Aquin des englischen Lehrers*, Landshut 1858, p. 223-226.

³⁸ *Sull'origine dell'anima umana e taluna verità che ne dipendono*, Diss. fisico-geolog., Palermo 1870, p. 17.

³⁹ *Sum Theol.*, I, q. 118, a. 2 ad 2.

1. Cette doctrine se rencontre chez *saint Albert le Grand*, dans son traité sur la nature et l'origine de l'âme. Voici comment il s'explique :

Anima hominis, partim est ab intrinseco, et partim ab extrinseco ingrediens : quia licet vegetativum et sensitivum in homine de materia educantur mediante virtute formativa, quæ est in gutta matris et patris, tamen hæc formativa non educeret eas hoc modo prout sunt potentiæ rationalis et intellectualis formæ et substantiæ, nisi secundum quod ipsa formativa movetur informata ab intellectu universaliter movente in opere generationis: et ideo complementum ultimum quod est intellectualis formæ et substantiæ non per instrumentum, neque ex materia, sed per lucem suam influit intellectus primæ causæ purus et immixtus.

Propter quod etiam non ex præjacenti aliquo creare rationalem dicitur Deus animam: et hoc modo intellectus ingreditur in embryonem ab extrinseco materiæ, non tamen ab extrinseco agente : quia intellectus qui est auctor naturæ, non est extrinsecus naturæ ⁴⁰.

2. *Antonio Rosmini* (1797-1855), prêtre italien et célèbre penseur, tient presque exactement l'opinion décrite par *saint Thomas*. Selon lui, les parents engendrent une âme sensitive et corruptible qui devient plus tard intellectuelle et spirituelle, lorsque l'idée d'être, qui est quelque chose de divin, lui est manifestée par Dieu :

La generazione dell'anima umana, si può concipere per gradi progressivi dell'imperfetto al perfetto, a però che prima ci sia il principio sensitivo, il quale giunto alla sua perfezione colla perfezione dell'organismo, riceva l'intuizione dell'essere e così renda intellettivo e razionale ⁴¹.

Rendendosi l'essere intuibile al detto principio [sensitivo] con questo solo tocco, con questa unione di sè, il principio prima solo senziente, ora anco intelligente, si solleva a più alto stato, cangia natura, rendesi intellettivo, sussistente, immortale ⁴².

En des termes qui rappellent l'évolutionisme, *Rosmini* explique comment un principe sensitif peut s'élever, comme de lui-même, à l'ordre supérieur de l'intelligence :

Se si supponga che la virtù di un principio sensitivo tutto si esaurisca nell'organizzare la materia, niente più rimane di esso col quale possa attuarsi verso l'ente. Ma dopo che la perfezione specifica dell'organismo e del sentimento è a pien conseguita, il principio non adopera più quella virtù e forza che impiegava nella fatica dell'organizzazione, ed ella allora incontra l'essere presente per tutto,